
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

愛南町立船越小学校だより 令和５年５月号 

船越小学校 ℡0895-82-0178 

先日まで桜の花に囲まれておりましたが、周りの木々はすっかり緑の衣装をまとってい

ます。船越小学校の児童にも、若葉のようにぐんぐんと成長してほしいと思います。  

さて、ふと窓から木々の緑を見ていると、葉の「緑」にはいろいろあり、一枚一枚の色

合いが少しずつ違っていることに気付きます。黄緑もあれば、濃い緑もあり、一枚一枚に

特徴が感じられます。そして、それらの葉が集まってすてきな緑となり、すばらしく輝い

ています。 

これからも、児童一人ひとりの特徴をよく理解し、個性を大切にしながら、保護者の皆

様、地域の皆様と力を合わせて目一杯に輝くことができるよう、取り組んでまいります。

よろしくお願いいたします。 

５月の予定 
01 日 (月) 火災想定避難訓練  

02 日 (火) 特別時間割（13：15 下校）  

08日 (月) 交通安全教室 / 赤十字登録式  

10 日 (水) 修学旅行（６年生：12 日まで）  

17 日 (水) 交通茶屋（１～４年生）  

18 日 (木) 参観日・学級ＰＴＡ話合い 

19 日 (金) 登校指導日  安全点検日  

25 日 (木) プール清掃（着替え持参）  

28 日 (日) ＰＴＡ環境整備  

29 日 (月) 繰替休業日（6/3 分）  

30 日 (火) モアレ検査（５年生）  

※ 6/3 は、トライアスロン大会のボランティアス

タッフとして、児童が参加します。 

※  感染症等の状況によっては変更がありま

す。御理解・御了承ください。 

新 任 者 の 声 

井村  明美  教  諭  

平城小学校から転勤してきました。通勤中に見え

る美しい景色に感動しています。転勤してあまり日は

経っていませんが、船越小学校の児童１２名が明るく

朗らかに活動している姿がとても心に残っています。

これから一緒に学習していくことが楽しみです。 

児童とともに学ぶ姿勢で頑張ります。どうぞ 

よろしくお願いいたします。 

 

大野  恵美  複式学級支援員  

柏小学校から転任してきました。住まいは深浦で

す。同じ海端ですが、景色のよさにほれぼれしながら

通勤しています。初日から、船越小学校の児童の大

きな挨拶や返事、気を付けの姿勢など、当たり前のこ

とのレベルの高さに、これまたほれぼれしております。

これから子どもたちとともに、たくさんの経験をし、  

成長していきたいと思います。よろしくお願い  

いたします。 

 

岡田  静香  用務員  

今年度から新規採用職員として勤務することになり

ました。初めて西海地域に通うことになり、分からない

ことばかりですが、一生懸命頑張ります。地域の皆様

には、配布物等でお目に掛ることがあると思います。

御意見や御要望などございましたら、お気軽  

にお申し付けください。よろしくお願いいたし 

ます。 

ご あ い さ つ 
２年前から、この「ふなこし」を担当しており

ます児島です。学校だよりを発行することに

喜びを感じつつ、地域の皆様や保護者の皆

様に質の高い情報を発信していかねばなら

ないと、心引き締まる思いでおります。また、

本校のホームページも担当しております。途

切れることなく、毎日更新したいと考えており

ます。ぜひ、ホームページも御覧ください。 

なお、地域の中で、目や耳に付いた新鮮

な情報がございましたら、お手数をお掛けし

ますが、学校（☎82-0178 担当：児島）まで

御連絡ください。お待ちしております。 



３月 23 日に２名の卒業生と、28 日には３名の先生方とお別れをし、何だかさみしい気持ちになって

おりましたが、新たに３名の先生方と１名の児童（吉田匠海さん）をお迎えし、令和５年度がスタートし

ました。 

大変穏やかなお天気の中、すばらしい出会いがあり、すばらしい笑顔があふれ、すばらしい雰囲気

の中で式を進めることができました。また、入学式には、地域の皆様も多数御参列いただき、一緒に入

学の歓びを感じることができました。ありがとうございました。 

今後も船越小学校に御支援・御協力を賜りますようお願い申し上げます。 

○新任式の様子  

 

 

 

 

 

 

○始業式の様子                      学担発表時の驚きと喜び⁉  

 

 

 

 

 

 

○入学式の様子  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今年度は、ALT も新しい先生に代わりました。アメリカ合衆国出身のカルメン ヤン（Carmen Van）先

生です。先生の御希望で「カルメン先生」と呼んでほしいとのことです。ぜひ、皆様もお声掛けください。 

児童とはずいぶん打ち解けてきましたが、先生御自身も、まだ日本語の理解に苦労しているようで

す。日本語に慣れるには、やはり、コミュニケーションの機会をこなすことです。多くの方からのお声掛け

をお願いいたします。 

 

４/14 もう一人、新しい先生がやってきた！ 

４/10 新任式・始業式・入学式 


